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Perfil Longitudinal Rua "C"
  Área de aterro: 189,915 m²
  Área de corte: 0,743 m²

D = 239,642 m i = -1,375%

C
O

TA
S 

(m
)

G
R

EI
D

E
TE

R
R

EN
O

94
7,

57
5

94
7,

57
5

94
7,

14
1

94
7,

30
8

94
7,

12
6

94
7,

30
0

94
6,

57
1

94
7,

02
5

94
6,

27
2

94
6,

87
7

94
5,

76
4

94
6,

75
0

94
4,

66
2

94
6,

47
5

94
4,

63
2

94
6,

46
7

94
5,

11
5

94
6,

21
3

94
5,

10
8

94
6,

20
0

94
4,

95
7

94
5,

92
5

94
4,

90
2

94
5,

82
5

94
4,

67
5

94
5,

65
0

94
4,

43
2

94
5,

46
4

94
4,

28
7

94
5,

37
5

94
4,

17
5

94
5,

30
7

94
3,

88
0

94
5,

10
0

94
3,

69
5

94
4,

97
0

94
4,

06
0

94
4,

82
5

94
4,

65
2

94
4,

59
0

94
4,

60
4

94
4,

55
0

94
4,

28
0

94
4,

28
0

C
O

R
TE

AT
ER

R
O

0,
00

0

0,
16

6
0,

17
4

0,
45

4

0,
60

4

0,
98

5

1,
81

3
1,

83
6

1,
09

8
1,

09
2

0,
96

8

0,
92

3

0,
97

5

1,
03

1

1,
08

8

1,
13

1

1,
22

0

1,
27

5

0,
76

4

-0
,0

62
-0

,0
54

0,
00

0

ES
TA

C
AS

20
,0

0m
E0

E0
+1

9,
44

7
E1 E2

E2
+1

0,
78

6

E3 E4
E4

+0
,5

54

E4
+1

9,
02

4
E5 E6

E6
+7

,2
93

E7

E7
+1

3,
53

4

E8

E8
+4

,9
67

E9

E9
+9

,4
55

E1
0

E1
0+

17
,0

69
E1

1

E1
1+

19
,6

42

943 943

944 944

945 945

946 946

947 947

948 948

949 949

950 950

951 951

952 952

Perfil Longitudinal Rua "F"
  Área de aterro: 473,641 m²
  Área de corte: 0,000 m²

D = 238,270 m
i = 2,658%
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Perfil Longitudinal Rua "E"
  Área de aterro: 99,981 m²
  Área de corte: 0,000 m²

D = 77,629 m
i = -0,295%
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Perfil Longitudinal Rua "B"
  Área de aterro: 19,91m²
  Área de corte: 0,000 m²

D = 49,73 m
i = 4,02%
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PLANTA DE DEMOLIÇÃO E TERRAPLANAGEM
ESCALA 1 : 500

CORTE A-A'
ESCALA 1 : 100

Perfil de corte
ESCALA 1 : 100
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AVENIDA JOSÉ DE FRANÇA PEREIRA

PAV. ASFÁLTICA EXISTENTE

DN Ø40 - 12,00 M

BL-01
BL-02

DN Ø40 - 13,00 M

BL-03

DN Ø40 - 91,00 M

BL-04

BL-05

DN Ø40 - 9,00 M
DN Ø100 - 50,00 M

DN Ø100 - 9,00 M

BL-06

BL-07
CP-01

BL-08

BL-09

DN Ø40 - 9,00 M DN Ø40 - 55,00 MDN Ø40 - 23,00 M

BL-10

BL-11

BL-12

DN Ø40 - 55,00 M

BL-13

BL-14

BL-15

BL-16

BL-17

BL-18

BL-19

BL-20

BL-21 BL-22

BL-23

BL-24

CP-02

BL-25 DN Ø40 - 63,00 M

DN Ø40 - 22,00 M

DN Ø40 - 38,00 M

DN Ø100 - 65,00 M

DN Ø100 - 18,00 M

DN Ø40 - 9,00 M

DN Ø40 - 78,00 M

DN Ø40 - 16,00 M

DN Ø40 - 17,00 M

DN Ø40 - 4,00 M

DN Ø120 - 51,00 M

DN Ø60 - 10,00 M DN Ø60 - 7,00 M

DN Ø100 - 9,00 M

DN Ø60 - 14,00 M

DN Ø120 - 31,00 M

Segue por área
verde até o córrego

DN Ø40 - 9,00 M

DN Ø100 - 18,00 M

ÁREA DE GOLA 01

ÁREA DE GOLA 02

ÁREA DE GOLA 03

ÁREA DE GOLA 04

Tubo variavelTubo variavelTubo variavel

10Ø1/4-99cm 

Enchimento de concreto
FCK ≥ 9MPa

Concreto Magro

Alvenaria de blocos
de concreto

4 Ø 5/16"

4 Ø 5/16"4 Ø 5/16"

Tubo variavel
A

B

A

B

8Ø1/4-125cm 

4 Ø 5/16"

Enchimento de concreto
FCK ≥ 9MPa

Alvenaria de blocos
de concreto

Tampa de concreto

Concreto Magro

12
8

Guia chapéu

105

12
8

PLANTA BAIXA
BOCA DE LOBO

CORTE AA
BOCA DE LOBO

CORTE BB
BOCA DE LOBO

BASE TAMPA
BOCA DE LOBO

ARMADURA TAMPA
BOCA DE LOBO

4 Ø 5/16"

a cada 12 cm
 Estribo Ø 5.0mm 

19
93

39
151

10

5
Va

riá
ve

l m
áx

im
o 

15
0

8
25

19 87
131

105

8
12

8

8

131

12
8

131

12
8

93

90

15

21

128

10
12

0
25

8

10

12
0

25

19 90 19
128

19 113 19

151

19
90

19

19 113 19

19
90

19

25
4Ø5/16-125cm 

Estribo 10Ø5mm-74cm 

DETALHE VIGA APOIO
BOCA DE LOBO

a cada 12cm

25

13

128

25

Meio fio
Tampa de concreto

PERSPECTIVA
BOCA DE LOBO

Meio fio

Guia chapéu

337

95 95

40
25

120

25

10

14
0

400

33
7

40

50
15

20
25

10
400

10
337

15
20

25

VISTA LATERAL
BSTC Ø 120 CM

VISTA FRONTAL
BSTC Ø 120 CM

AA

B

BPLANTA BAIXA
DISSIPADOR DE ENERGIA

CORTE A-A
DISSIPADOR DE ENERGIA

CORTE B-B
DISSIPADOR DE ENERGIA

Pedra de mão argamassada
(ø = 10 a 15 cm)

Pedra de mão argamassada
(ø = 10 a 15 cm)

Concreto fck > 11 MPa

Concreto fck > 11 MPa
10

Concreto fck > 11 MPa

Pedra de mão
argamassada
(ø = 10 a 15 cm)

BSTC Ø 120 CM

BSTC Ø 120 CM

BSTC Ø 120 CM

30

20 165
10

20

40
25

10
146

10

2323

16
5

25
10

337

95 95120

30°30°

17
9 179

PLANTA BAIXA
BSTC Ø 120 CM

23 120 23
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Eixo da pavimentação

ÁREA DE GOLA 02 - 97,86 m²

ÁREA DE GOLA 03 - 110,00 m²

ÁREA DE GOLA 04 - 122,01 m²

ÁREA DE GOLA 01 - 45,63 m²
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A

A'

RUA B
RUA C

E0

RUA B
E2+9,73

RUA C
E09+19,642

RUA E
E0

RUA E
E3+17,629

RUA F
E0

RUA F
E13+18,27

RUA B
E1

RUA B
E2

RUA C
E01

RUA C
E02

RUA C
E03

RUA C
E04

RUA C
E05

RUA C
E06

RUA C
E07

RUA C
E08

RUA C
E09

RUA E
E1

RUA E
E2

RUA E
E3

RUA F
E1

RUA F
E2

RUA F
E3

RUA F
E4

RUA F
E5

RUA F
E6

RUA F
E7

RUA F
E8

RUA F
E9

RUA F
E10

RUA F
E11

RUA F
E12

RUA F
E13

LEGENDA:

ÁREA A SER PAVIMENTADA

PAVIMENTO EXISTENTE

MEIO-FIO A EXECUTAR

SUBLEITO COMPACTADO

PAVIMENTAÇÃO EM CBUQ
ESP. 5 CM

PINTURA DE LIGAÇÃO RR-1C

IMPRIMAÇÃO EMULSÃO EAI

BRITA GRADUADA ESP. 15 CM

MACADAME ESP. 15 CM

REGUL. E COMPACTAÇÃO
SUBLEITO

25
700

25

ALINHAMENTO
PREDIAL

ALINHAMENTO
PREDIAL

MEIO-FIO
A EXECUTAR

MEIO-FIO
A EXECUTAR

170 170

<<--- 2% INCLINAÇÃO 2% --->>

NOTA:
- ESTRUSADO CONCRETO
  SLAMP 0 11 MPA USINADO

25

25

9

121312

12

25

15 12

4

1312
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E = 6 CM
<-- I = 8%

CONCRETO

GRAMA

ALINHAMENTO PREDIAL

E = 6 CM
I = 8% -->

CONCRETO

GRAMA

E = 8 CM
CONCRETO

I MÁX. = 25%

E = 8 CM
CONCRETO

I = 1%-->

E = 6 CM
CONCRETO

I = 1%-->

E = 6 CM
CONCRETO

I = 1%-->

180 300 180

25
50

50
VA

R
IÁ

VE
L

20
50

12
0

E = 6 CM
<-- I = 8,33%

CONCRETO

ALINHAMENTO PREDIAL

E = 6 CM
I = 8,33% -->

CONCRETO

GRAMA

E = 6 CM
CONCRETO

I = 3%-->

E = 6 CM
CONCRETO

I = 1%-->

E = 6 CM
CONCRETO

I = 1%-->

25
50

50
VA

R
IÁ

VE
L

20
50

12
0

20
180 150 180

20
550

AVENIDA JOSÉ DE FRANÇA PEREIRA

PAV. ASFÁLTICA EXISTENTE

ÁREA DE GOLA 01

ÁREA DE GOLA 02

ÁREA DE GOLA 03

ÁREA DE GOLA 04

LEGENDA:

ACESSO DE VEÍCULOS
A EXECUTAR

CALÇADA EM CONCRETO
A EXECUTAR

PISO TÁTIL DIRECIONAL

PISO TÁTIL ALERTA

GRAMA

ÁRVORES

RAMPA DE ACESSIBILIDADE

I = 3% --->>
PISO TÁTIL

RAMPA EM CONCRETO
FCK = 20 MPA, E=7 CM

SOLO REGULARIZADO E COMPACTADO

E=5 CM
BRITA GRADUADA

ALINHAMENTO
PREDIAL

I MÁX. = 25% --->>

I = 3% --->>
PISO TÁTIL

RAMPA EM CONCRETO
FCK = 20 MPA, E=7 CM

SOLO REGULARIZADO E COMPACTADO

E=5 CM
BRITA GRADUADA

ALINHAMENTO
PREDIAL

GRAMA PISO TÁTIL

CALÇADA EM CONCRETO
FCK = 20 MPA, E=6 CM

SOLO REGULARIZADO E COMPACTADO

E=5 CM
BRITA GRADUADA

ALINHAMENTO
PREDIAL GRAMA
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